
28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1

BOLETIM OFICIAL 
DO MUNICÍPIO

Guarapuava, 17 de setembro de 2019
Veiculação: 17 de setembro de 2019

Lei Municipal Nº 2543/2016 Ano XXV Nº 1682

Atos administrativos do Município de Guarapuava/PR

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIAS

PORTARIA Nº 610/2019 
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 123, da Lei Complementar Munici-
pal n° 060/2016 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais,

R E S O L V E

Art. 1º Conceder licença para tratamento de saúde, aos servi-
dores:
I.Adriana Semim, matrícula nº 17.823/3, Fisioterapeuta, lotada 
na Secretaria Municipal de Saúde, compreendendo o período 
de 09/08/2019 a 15/08/2019.
II.Adriano Luiz Silvestri, matrícula nº 11.853/2, Cirurgião Den-
tista, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, compreenden-
do o período de 26/08/2019 a 30/08/2019.
III.Alexandro Montes, matrícula nº 13.218/7, Operador de Má-
quinas, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, compreen-
dendo o período de 29/08/2019 a 27/09/2019.
IV.Ana Lucia Menezes Baroni, matrícula nº 9.620/2 – 11.772/2, 
Professor(a) - Supervisora Pedagógica, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura, compreendendo os dias 
26/08/2019 e 27/08/2019 a 30/08/2019.
V.Andrea Ortiz, matrícula nº 18.521/3, Educador(a) Infantil, lo-
tada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, compre-
endendo o período de 08/08/2019 a 09/08/2019.
VI.Beracir Hilgemberg de Freitas, matrícula nº 7.888/3, Agente 
Social, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, compreenden-
do os dias 05/08/2019 a 07/08/2019, 19/08/2019 a 21/08/2019, 
10/09/2019 e 11/09/2019 a 14/09/2019.
VII.Camila Rieckel Fonseca, matrícula nº 18.220/6, Educador(a) 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o período de 13/08/2019 a 11/09/2019.
VIII.Chrystian Alberto Hahnn de Oliveira, matrícula nº 17.350/9, 
Cirurgião Dentista, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, 
compreendendo o período de 26/08/2019 a 29/08/2019.
IX.Dayane Agnolin, matrícula nº 18.107/2, Educador(a) Infantil, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, compre-
endendo o período de 03/09/2019 a 07/09/2019.
X.Eliane Pires de Oliveira, matrícula nº 10.887/1, Servente 
de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo os dias 13/08/2019 a 14/08/2019, 
16/08/2019 e 21/08/2019.
XI.Elisa Andreia da Silva, matrícula nº 9.952/0, Atendente So-
cial, lotada na Secretaria Municipal de Assistência e Desen-
volvimento Social, compreendendo o período de 21/08/2019 a 
04/10/2019.
XII.Elisabeth Nascimento Lira, matrícula nº 8.480/8, Enfermei-
ro, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, compreenden-
do os períodos de 05/09/2019 a 06/09/2019 e 09/09/2019 a 
10/09/2019.
XIII.Elisane de Fatima Bonfim Pereira, matrícula nº 10.400/0, 

Atendente Social, lotada na Secretaria Municipal de Assistên-
cia e Desenvolvimento Social, compreendendo o período de 
09/09/2019 a 13/09/2019.
XIV.Erondina dos Santos da Silva, matrícula nº 15.720/1, Ser-
vente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo o período de 16/08/2019 a 
20/08/2019.
XV.Fabiana Maria Silverio Silva, matrícula nº 17.825/0, Psicó-
logo, lotada na Secretaria Municipal de Assistência e Desen-
volvimento Social, compreendendo o período de 20/08/2019 a 
23/08/2019.
XVI.Francislaine Guerra Pimpão, matrícula nº 15.858/5, Agen-
te de Combate a Endemias, lotada na Secretaria Municipal de 
Saúde, compreendendo os dias 16/08/2019 e 25/08/2019 a 
28/08/2019.
XVII.Gessica Cray Pedro, matrícula nº 16.051/2, Enfermeiro, 
lotada na Secretaria Municipal de Saúde, compreendendo o 
período de 28/08/2019 a 18/09/2019.
XVIII.Gessica Hiara Curi da Cruz, matrícula nº 18.102/1, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 22/08/2019 a 
30/08/2019.
XIX.Isabel Beatriz Bonetti, matrícula nº 12.940/2, Educador(a) 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o período de 28/08/2019 a 31/08/2019.
XX.Ivete Furquim Nunes, matrícula nº 13.715/4, Servente de 
Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o período de 06/09/2019 a 10/09/2019.
XXI.Janete Aparecida Hurmanski de Paula, matrícula nº 
11.475/8, Auxiliar de Enfermagem, lotada na Secretaria Mu-
nicipal de Saúde, compreendendo o período de 27/08/2019 a 
31/08/2019.
XXII.Jennifer Pereira Goes, matrícula nº 17.380/0, Oficial 
Administrativo, lotada na Secretaria Municipal de Assistên-
cia e Desenvolvimento Social, compreendendo o período de 
03/09/2019 a 06/09/2019.
XXIII. Jocelia Aparecida Kozahoski de Toledo, matrícula nº 
11.628/9, Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo os períodos de 12/08/2019 a 
13/08/2019 e 23/08/2019 a 28/08/2019.
XXIV. Josane Goreti Maziero, matrícula nº 7.024/6, Cirurgião 
Dentista, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, compreen-
dendo os períodos de 21/08/2019 a 23/08/2019, 27/08/2019 a 
05/09/2019 e 06/09/2019 a 07/09/2019.
XXV.Kellyn Maria Nebesnik, matrícula nº 18.637/6, Aten-
dente ao Educando, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 26/08/2019 a 
01/09/2019.
XXVI. Liliane Busmaier Correa Kubinski, matrícula nº 
9.455/2 – 12.103/7, Professor(a), lotada na Secretaria Mu-
nicipal de Educação e Cultura, compreendendo os perío-
dos de 12/08/2019 a 13/08/2019, 14/08/2019 a 16/08/2019 e 
19/08/2019 a 24/08/2019.
XXVII. Lorenna Kaalla de Paula Cavalheiro Vieira, matrícula 



17 de setembro de 2019, Veiculação 17/09/19 Ano XXV - Nº 1682 Boletim Oficial do Município -  2

nº 18.183/8, Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Munici-
pal de Educação e cultura, compreendendo os dias 29/08/2019 
e 30/08/2019 a 05/09/2019.
XXVIII. Luana Kraitchei Mendes, matrícula nº 17.357/6, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 22/08/2019 a 
05/09/2019.
XXIX. Luciana Aparecida dos Santos, matrícula nº 17.852/7, 
Técnico em Enfermagem, lotada na Secretaria Municipal 
de Saúde, compreendendo os períodos de 31/07/2019 a 
01/08/2019 e 19/08/2019 a 20/08/2019.
XXX. Lucilene Candida Carneiro, matrícula nº 11.706/4 – 
16.332/5, Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 28/08/2019 a 
16/09/2019.
XXXI. Marcieli Pereira, matrícula nº 16.871/8, Servente de 
Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, compreen-
dendo o período de 09/09/2019 a 15/09/2019.
XXXII. Maria Emilia Pimpao, matrícula nº 18.106/4, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo os dias 27/08/2019 e 
28/08/2019 a 11/09/2019.
XXXIII. Maria Roselei Gaspareto Pinheiro, matrícula nº 
14.101/1, Servente de Limpeza, lotada na Secretaria Muni-
cipal de Educação e Cultura, compreendendo o período de 
03/09/2019 a 07/09/2019.
XXXIV. Marizete de Oliveira Izidoro, matrícula nº 12.902/0, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 26/08/2019 a 
30/08/2019.
XXXV. Sandra Aparecida de Oliveira, matrícula nº 17.804/7, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o período de 18/08/2019 a 20/08/2019.
XXXVI. Silmara Ribas Siqueira, matrícula nº 17.875/6, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 26/08/2019 a 
09/09/2019.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a data de cada licença.

Guarapuava, 12 de setembro de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº 611/2019 
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 117, da Lei Complementar Munici-
pal n° 060/2016 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais,

R E S O L V E

Art. 1º Conceder prorrogação da licença para tratamento de 
saúde aos servidores:
I.Ana Harmatiuka Lopes, matrícula nº 6.657/5, Secretário(a) 
Escolar, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o período de 06/09/2019 a 13/09/2019.
II.Angela Maria da Silva, matrícula nº 13.564/0, Servente de 
Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, compreen-
dendo o período de 15/09/2019 a 12/11/2019.
III.Aurora Lopes da Silva, matrícula nº 9.440/4 – 10.266/0, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o período de 15/09/2019 a 30/09/2019.
IV.Camila Rieckel Fonseca, matrícula nº 18.220/6, Educador(a) 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 

compreendendo o período de 12/09/2019 a 26/09/2019.
V.Cristiane Cordeiro dos Santos, matrícula nº 16.392/9, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 11/09/2019 a 
13/09/2019.
VI.Eliane Maria Pereira Carvalho, matrícula nº 13.232/2, Guar-
dião, lotada na Secretaria Municipal de Administração, compre-
endendo o período de 31/08/2019 a 15/09/2019.
VII.Eucaris do Belem Caldas Machado, matrícula nº 12.893/7, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo o dia 13/09/2019.
VIII.Juliane Montes, matrícula nº 15.103/3, Professor(a), lotada 
na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, compreenden-
do o período de 12/09/2019 a 14/09/2019.
IX.Lizandra Lilian da Silveira Marinho Lima, matrícula nº 
18.280/0, Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Munici-
pal de Educação e Cultura, compreendendo o período de 
11/09/2019 a 30/09/2019.
X.Sheila Aparecida de Barros dos Santos, matrícula nº 15.817/8, 
Servente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 03/09/2019 a 
04/09/2019.
XI.Suzana Alves Bonifácio, matrícula nº 13.903/3, Servente de 
Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o período de 27/08/2019 a 09/09/2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a data de cada licença.

Guarapuava, 12 de setembro de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº 612/2019 
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 143, da Lei Complementar Munici-
pal n° 060/2016 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais,

R E S O L V E

Art. 1º Conceder Licença para Acompanhamento de Tratamen-
to de Saúde aos servidores:
I.Adeline Cristina Simalya Drewinski, matrícula nº 11.514/2, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia 30/08/2019.
II.Adriana Zuerzicoski, matrícula nº 13.172/5, Auxiliar de Saúde 
Bucal, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, compreenden-
do o dia 05/09/2019.
III.Aline Patricia Costa, matrícula nº 18.315/6, Educador(a) In-
fantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o período de 03/09/2019 a 06/09/2019.
IV.Ana Claudia Bandeira, matrícula nº 14.521/1, Professor(a), 
lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, compre-
endendo o dia 04/09/2019.
V.Ana Lucia Bilek, matrícula nº 7.308/3, Professor(a), lotada na 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura, compreendendo 
o dia 06/09/2019.
VI.Aura Hune de Oliveira Boese, matrícula nº 8.904/4, Cirur-
gião Dentista, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, com-
preendendo o dia 03/09/2019.
VII.Balbina Berenda, matrícula nº 13.897/5, Servente de Lim-
peza, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o dia 09/09/2019.
VIII.Beatriz Aparecida Protcz, matrícula nº 18.234/6, Educador(a) 



17 de setembro de 2019, Veiculação 17/09/19 Ano XXV - Nº 1682 Boletim Oficial do Município -  3

Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo os dias 04/09/2019 e 09/09/2019.
IX.Bruna Menegati de Souza, matrícula nº 17.970/1, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 03/09/2019 a 
20/09/2019.
X.Bruna Stefanes Batista, matrícula nº 17.519/6, Educador(a) 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o período de 10/09/2019 a 19/09/2019.
XI.Camila Cristina Brunelli, matrícula nº 17.377/0, Educador(a) 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o dia 02/09/2019.
XII.Carla Raquel Fabricio Karvonski Galvão, matrícula nº 
16.482/8, Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, compreendendo os dias 13/08/2019 e 
02/09/2019.
XIII.Danielli de Lima Storer, matrícula nº 17.980/9, Educador(a) 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o período de 06/09/2019 a 13/09/2019.
XIV.Dayane de Abreu Coutinho, matrícula nº 12.271/8, Agente 
Comunitário de Saúde, lotada na Secretaria Municipal de Saú-
de, compreendendo o período de 02/09/2019 a 06/09/2019.
XV.Eliane de Jesus Fiuza, matrícula nº 18.293/1, Educador(a) 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o dia 06/09/2019.
XVI.Eliete Lino Figueiredo dos Anjos, matrícula nº 14.644/7, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia 29/08/2019.
XVII.Elisa Gracielle Dias da Motta, matrícula nº 15.791/0, Ser-
vente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educação 
e Cultura, compreendendo o dia 05/09/2019.
XVIII. Elisangela Bahls Drohmerecki, matrícula nº 16.202/7, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o período de 26/08/2019 a 19/09/2019.
XIX. Elizete Anzolin de Souza Lima, matrícula nº 6.717/2 – 
13.136/9, Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o dia 05/09/2019.
XX. Eliziane Aparecida Miecznikowski Bonassa, matrícu-
la nº 8.200/7, Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, compreendendo o dia 10/09/2019.
XXI. Erondina Kaminski Carvalho, matrícula nº 10.305/5 – 
11.788/9, Professor(a) – Supervisora Pedagógica, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura, compreendendo 
os dias 28/08/2019 e 02/09/2019.
XXII. Evanira da Conceição Motta Poczynek, matrícula nº 
15.105/0 – 17.343/6, Professor(a), lotada na Secretaria Mu-
nicipal de Educação e Cultura, compreendendo o período de 
04/09/2019 a 05/09/2019.
XXIII. Francieli Klosowski, matrícula nº 16.845/9, Psicólogo, 
lotada na Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvi-
mento Social, compreendendo o dia 05/09/2019.
XXIV. Giane Pinheiro de Lima, matrícula nº 17.605/2, Ser-
vente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educação 
e Cultura, compreendendo o dia 03/09/2019.
XXV. Janaina Costa Bonifacio, matrícula nº 18.109/9, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 03/09/2019 a 
06/09/2019.
XXVI. Janete de Lima, matrícula nº 17.537/4, Educador(a) 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o período de 05/09/2019 a 01/10/2019.
XXVII. Janice de Andrade Malinoski, matrícula nº 18.279/6, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 09/09/2019 a 
12/09/2019.
XXVIII. Joneli Aparecida Lauriano Lima, matrícula nº 14.763/0, 

Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia 06/09/2019.
XXIX. Joselma Caldas Santos Pires, matrícula nº 16.233/7, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia 03/09/2019.
XXX. Josiane de Campos, matrícula nº 15.985/9, Educador(a) 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o dia 02/09/2019.
XXXI. Josiane Wirmond Lepinski, matrícula nº 13.372/8 – 
14.442/8, Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o dia 06/09/2019.
XXXII. Juliana de Lima, matrícula nº 16.512/3, Oficial Adminis-
trativo, lotada na Secretaria Municipal de Administração, com-
preendendo o período de 04/09/2019 a 06/09/2019.
XXXIII. Juliane Maria Rocha, matrícula nº 17.600/1, Servente 
de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o período de 02/09/2019 a 06/09/2019.
XXXIV. Karine de Meira, matrícula nº 16.815/7, Educador(a) 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o dia 05/09/2019.
XXXV. Leila Pryscila Mattozo de Oliveira, matrícula nº 
15.996/4, Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, compreendendo o dia 29/08/2019.
XXXVI. Leila Regina Ribeiro Opuchkevetch, matrícula nº 
15.145/9, Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o dia 06/09/2019.
XXXVII. Lidiane Ortolan Pereira, matrícula nº 12.206/8, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia 10/09/2019.
XXXVIII.Lilian Carla Czuy, matrícula nº 13.949/1, Professor(a), 
lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, compre-
endendo o período de 24/08/2019 a 30/08/2019.
XXXIX. Lucimara Maria de Castro, matrícula nº 10.461/2, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia 05/09/2019.
XL.Maria Candida do Amarante Coutinho, matrícula nº 
13.655/7, Auxiliar de Enfermagem, lotada na Secretaria Mu-
nicipal de Saúde, compreendendo o período de 26/08/2019 a 
30/08/2019.
XLI.Maria Lucia Gralak Araujo, matrícula nº 16.010/5, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo os dias 14/08/2019 a 16/08/2019 
e 03/09/2019.
XLII.Mislaine Manosso Guse, matrícula nº 17.514/5, Educador(a) 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo os dias 30/08/2019 e 03/09/2019.
XLIII. Neivonete Aparecida de Meira Santos, matrícula 
nº 12.213/0, Auxiliar de Enfermagem, lotada na Secretaria 
Municipal de Saúde, compreendendo os dias 28/08/2019 e 
06/09/2019.
XLIV. Patricia Cortes Pires Leopolski, matrícula nº 11.269/0, 
Auxiliar de Saúde Bucal, lotada na Secretaria Municipal de 
Saúde, compreendendo o dia 29/08/2019.
XLV. Raquel Aparecida de Campos, matrícula nº 12.256/4 – 
13.059/1, Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 02/09/2019 a 
03/09/2019.
XLVI. Rosalva Aparecida Caldas, matrícula nº 13.036/2, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia 09/08/2019.
XLVII. Rosangela de Fatima Oliveira Marchioro, matrícula nº 
16.872/6, Servente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, compreendendo o dia 04/09/2019.
XLVIII. Silvana Brandalise, matrícula nº 16.025/3, Educador(a) 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o dia 02/09/2019.



17 de setembro de 2019, Veiculação 17/09/19 Ano XXV - Nº 1682 Boletim Oficial do Município -  4

XLIX.Tathiele Cristiane Machoski, matrícula nº 17.517/0, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo o dia 30/08/2019.
L.Tatiana Esser, matrícula nº 14.691/9 – 16.956/0, Professor(a) 
– Supervisora Pedagógica, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, compreendendo o período de 29/08/2019 
a 30/08/2019.
LI.Tatiana Esser, matrícula nº 16.956/0, Supervisora Pedagó-
gica, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o dia 02/09/2019.
LII.Vanderleia Aparecida dos Santos Lacerda, matrícula nº 
12.680/2, Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o dia 02/09/2019.
LIII.Vania Cardoso de Lima Cavaleiro, matrícula nº 13.050/8, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia 04/09/2019.
LIV.Zeila Cristina Scheidt Alves, matrícula nº 14.667/6, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia 22/08/2019.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a data de cada licença.

Guarapuava, 12 de setembro de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº 655/2019 
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º Autorizar o servidor Raimundo Pereira, Carteira de Ha-
bilitação nº 01232284461, lotado na Secretaria Municipal de 
Saúde, para dirigir veículos leves oficiais do Município de Gua-
rapuava, eventualmente, em razão da necessidade funcional 
exigida pelas responsabilidades e atribuições inerentes ao seu 
cargo, mediante assinatura do termo de responsabilidade ane-
xo, com validade até 31 de dezembro de 2019.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Guarapuava, 13 de setembro de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

TERMO DE RESPONSABILIDADE

Pelo presente termo, tendo em vista a autorização que me foi 
concedida para conduzir veículo oficial leve de propriedade do 
Município de Guarapuava-Estado do Paraná, declaro que es-
tou ciente das disposições determinadas pelas Leis de Trânsito 
Brasileiras e devidamente habilitado para condução de veículo 
de passageiros.

Declaro também que estou ciente de minha responsabilidade 
civil, penal e administrativa pelo uso, guarda e conservação 
do veículo que me está sendo entregue, responsabilizando-me 
por qualquer ato de imprudência, imperícia ou negligência e 
pelos danos ao veículo e a terceiros, bem como pelo pagamen-
to de multas ou outras penalidades que desses atos advirem.

Declaro ainda que vistoriei o veículo e que ele se encontra em 
perfeitas condições de dirigibilidade, tendo testado as setas 
e luzes e verificado os freios, que o veículo possui todos os 

acessórios obrigatórios (estepe, macaco, triângulo e extintor de 
incêndio) e que está com toda a documentação legal e atuali-
zada.

Estou ciente e de acordo com as condições e disposições le-
gais quanto ao uso de veículos oficiais leves do Município, fir-
mo o presente Termo de livre e espontânea vontade.

Guarapuava-PR, _______ de ___________ de ____________.

NOME:
MATRÍCULA: 
CARGO/FUNÇÃO: 
DEPARTAMENTO/UNIDADE:

PORTARIA Nº 657/2019 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MU-
NICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 
060/2016,

R E S O L V E

Art. 1º Conceder licença sem remuneração, para tratar de as-
suntos particulares à servidora Luceris da Silva Messias, cargo 
Professor (a), matrícula nº 16330-9, lotada na Secretaria Muni-
cipal de Educação e Cultura, por 02 (dois) anos, a partir de 23 
de setembro de 2019.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo efeitos legais a partir de 23 de setembro de 2019.
 
Guarapuava, 16 de setembro de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº 663/2019 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do 
Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

Em cumprimento à decisão judicial proferida no Processo nº 
0013877-29.2019.8.16.0031, em trâmite perante a 1ª Vara da 
Fazenda Pública desta Comarca; 

R E S O L V E

Art. 1º Informar aos servidores desta municipalidade, que a 
íntegra do processo administrativo que subsidiou a exclusão da 
gratificação de insalubridade encontra-se disponível por meio 
do link http://www.guarapuava.pr.gov.br/portal-do-servidor/ses-
mt/.
Art. 2º Fica estabelecido o prazo de 10 (dez) dias para inter-
posição de recurso administrativo contra o ato que suprimiu a 
percepção da gratificação de insalubridade, contados a partir 
da data de publicação desta Portaria (em analogia ao disposto 
no artigo 59, caput, da Lei Federal nº 9.784/1999).
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário.

Guarapuava, 17 de setembro de 2019.

Cesar Augusto Carollo Silvestri Filho
Prefeito Municipal



17 de setembro de 2019, Veiculação 17/09/19 Ano XXV - Nº 1682 Boletim Oficial do Município -  5

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Portaria nº 06/2019 – VISA - S.M.S.

Cadastra estabelecimento para dispensar  medicamentos à 
base de retinóides e misoprostol, constantes na Portaria nº 
344/98 e demais portarias que venham a substitui-la.
A Secretária Municipal de Saúde de Guarapuava-Pr, no uso de 
suas atribuições legais que o cargo lhe confere e:
 - considerando o contido na Lei Federal nº 8080/90, Artigo 9º., 
inciso III e Artigo 18º., inciso XI;
 - considerando o contido e previsto na Portaria Federal SVS/
MS nº 06, de 29 de janeiro de 1999, que aprova a Instrução 
Normativa da Portaria SVS/MS nº 344, de 12 de maio de 1998;
 - considerando o pedido peticionado junto a Divisão de Vigilân-
cia Sanitária e Ambiental, desta Secretaria Municipal de Saúde 
de Guarapuava;
 - considerando a análise e Parecer técnico da Direção da Divi-
são de Vigilância Sanitária, Ambiental e Saúde do Trabalhador 
de Guarapuava;

RESOLVE:

Art. 1º - Cadastrar o empreendimento FARMÁCIA E DROGA-
RIA NISSEI S.A., CNPJ: 79.430.682/0284-85, situada à Rua 
Vicente Machado, 1490, Centro, nesta cidade de Guarapuava-
-PR, autorizando-a à dispensar medicamentos de uso sistê-
mico á base de substâncias lista C2 (retinóides), da Portaria 
Federal SVS/MS nº 344/98 e Portaria nº06/99 e de suas atri-
buições;
Art. 2º  - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publica-
ção, no Diário Oficial do Município de Guarapuava-PR.
Guarapuava, 10 de Setembro de 2019.

Celso Fernando Góes
Secretário Municipal de Saúde de Guarapuava-PR

Parecer nº 06/2019.

Considerando:

- a Legislação sanitária vigente;
- a Portaria nº 344/98 do Ministério da Saúde;
- a Portaria nº 06/99, do Ministério da Saúde, que aprova a 
Instrução Normativa da Portaria nº 344/98, em especial o soli-
citado e previsto no artigo 124;
- a solicitação peticionada junto a Divisão de Vigilância Sa-
nitária e Ambiental, desta Secretaria Municipal de Saúde de 
Guarapuava-PR, por parte da FARMÁCIA E DROGARIA NIS-
SEI S.A., CNPJ: 79.430.682/0284-85, para comercialização de 
produtos retinóides, constante na Portaria nº 344/98 e nº 06/99;
- a análise da documentação apresentada junto a este Depar-
tamento de Vigilância em Saúde, por parte do interessado; 
Emitimos PARECER FAVORÀVEL para que a empresa FAR-
MÁCIA E DROGARIA NISSEI S.A., CNPJ: 79.430.682/0284-
85, situada à Rua Vicente Machado, 1490, Centro, comercia-
lizar produtos á base de retinóides, conforme solicitado, nas 
quantidades médias mensais apresentadas, por atender a Le-
gislação vigente.
Guarapuava, 10 de Setembro  de 2019.  

Rodrigo Cordova Silva
Médico Veterinário CRMV-PR 4285

 Divisão de Vigilância Sanitária 
Departamento de Vigilância em Saúde

Portaria nº 07/2019 – VISA - S.M.S.

Cadastra estabelecimento para dispensar  medicamentos à 
base de retinóides e misoprostol, constantes na Portaria nº 
344/98 e demais portarias que venham a substitui-la.
A Secretária Municipal de Saúde de Guarapuava-Pr, no uso de 
suas atribuições legais que o cargo lhe confere e:
 - considerando o contido na Lei Federal nº 8080/90, Artigo 9º., 
inciso III e Artigo 18º., inciso XI;
 - considerando o contido e previsto na Portaria Federal SVS/
MS nº 06, de 29 de janeiro de 1999, que aprova a Instrução 
Normativa da Portaria SVS/MS nº 344, de 12 de maio de 1998;
 - considerando o pedido peticionado junto a Divisão de Vigilân-
cia Sanitária e Ambiental, desta Secretaria Municipal de Saúde 
de Guarapuava;
 - considerando a análise e Parecer técnico da Direção da Divi-
são de Vigilância Sanitária, Ambiental e Saúde do Trabalhador 
de Guarapuava;

RESOLVE:

Art. 1º - Cadastrar o empreendimento Comercial de Secos e 
Molhados Dalpozzo Ltda, CNPJ: 80.213.705/0007-11, situada 
à Rua Dr. João Ferreira Neves, 308, Vila Bela, nesta cidade 
de Guarapuava-PR, autorizando-a à dispensar medicamentos 
de uso sistêmico á base de substâncias lista C2 (retinóides), 
da Portaria Federal SVS/MS nº 344/98 e Portaria nº06/99 e de 
suas atribuições;
Art. 2º  - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publica-
ção, no Diário Oficial do Município de Guarapuava-PR.
Guarapuava, 10 de Setembro de 2019.

Celso Fernando Góes
Secretário Municipal de Saúde de Guarapuava-PR

Parecer nº 07/2019.

Considerando:

- a Legislação sanitária vigente;
- a Portaria nº 344/98 do Ministério da Saúde;
- a Portaria nº 06/99, do Ministério da Saúde, que aprova a 
Instrução Normativa da Portaria nº 344/98, em especial o soli-
citado e previsto no artigo 124;
- a solicitação peticionada junto a Divisão de Vigilância Sa-
nitária e Ambiental, desta Secretaria Municipal de Saúde de 
Guarapuava-PR, por parte da Comercial de Secos e Molhados 
Dalpozzo Ltda, CNPJ: 80.213.705/0007-11, para comercializa-
ção de produtos retinóides, constante na Portaria nº 344/98 e 
nº 06/99;
- a análise da documentação apresentada junto a este Depar-
tamento de Vigilância em Saúde, por parte do interessado; 
Emitimos PARECER FAVORÀVEL para que a empre-
sa Comercial de Secos e Molhados Dalpozzo Ltda, CNPJ: 
80.213.705/0007-11, situada à Rua Dr. João Ferreira Neves, 
308, Vila Bela, comercializar produtos á base de retinóides, 
conforme solicitado, nas quantidades médias mensais apre-
sentadas, por atender a Legislação vigente.
Guarapuava, 10 de Setembro  de 2019.  

Rodrigo Cordova Silva
Médico Veterinário CRMV-PR 4285

 Divisão de Vigilância Sanitária 
Departamento de Vigilância em Saúde



17 de setembro de 2019, Veiculação 17/09/19 Ano XXV - Nº 1682 Boletim Oficial do Município -  6

Portaria nº 09/2019 – VISA - S.M.S.

Cadastra estabelecimento para dispensar  medicamentos à 
base de retinóides e misoprostol, constantes na Portaria nº 
344/98 e demais portarias que venham a substitui-la.
A Secretária Municipal de Saúde de Guarapuava-Pr, no uso de 
suas atribuições legais que o cargo lhe confere e:
 - considerando o contido na Lei Federal nº 8080/90, Artigo 9º., 
inciso III e Artigo 18º., inciso XI;
 - considerando o contido e previsto na Portaria Federal SVS/
MS nº 06, de 29 de janeiro de 1999, que aprova a Instrução 
Normativa da Portaria SVS/MS nº 344, de 12 de maio de 1998;
 - considerando o pedido peticionado junto a Divisão de Vigilân-
cia Sanitária e Ambiental, desta Secretaria Municipal de Saúde 
de Guarapuava;
 - considerando a análise e Parecer técnico da Direção da Divi-
são de Vigilância Sanitária, Ambiental e Saúde do Trabalhador 
de Guarapuava;

RESOLVE:

Art. 1º - Cadastrar o empreendimento DMC FERRETI E CIA 
LTDA ME, CNPJ: 19.912.452/0001-78, situada na Av. Prof. Pe-
dro Carli, 4437, Vila Carli, nesta cidade de Guarapuava-PR, 
autorizando-a à dispensar medicamentos de uso sistêmico á 
base de substâncias lista C2 (retinóides), da Portaria Federal 
SVS/MS nº 344/98 e Portaria nº06/99 e de suas atribuições;
Art. 2º  - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publica-
ção, no Diário Oficial do Município de Guarapuava-PR.
Guarapuava, 12 de Setembro de 2019.

Celso Fernando Góes
Secretário Municipal de Saúde de Guarapuava-PR

Parecer nº 09/2019.

Considerando:

- a Legislação sanitária vigente;
- a Portaria nº 344/98 do Ministério da Saúde;
- a Portaria nº 06/99, do Ministério da Saúde, que aprova a 
Instrução Normativa da Portaria nº 344/98, em especial o soli-
citado e previsto no artigo 124;
- a solicitação peticionada junto a Divisão de Vigilância Sa-
nitária e Ambiental, desta Secretaria Municipal de Saúde de 
Guarapuava-PR, por parte da DMC FERRETI E CIA LTDA ME, 
CNPJ: 19.912.452/0001-78, para comercialização de produtos 
retinóides, constante na Portaria nº 344/98 e nº 06/99;
- a análise da documentação apresentada junto a este Depar-
tamento de Vigilância em Saúde, por parte do interessado; 
Emitimos PARECER FAVORÀVEL para que a DMC FERRETI 
E CIA LTDA ME, CNPJ: 19.912.452/0001-78, situada à Av. Prof. 
Pedro Carli, 4437, Vila Carli, comercializar produtos á base de 
retinóides, conforme solicitado, nas quantidades médias men-
sais apresentadas, por atender a Legislação vigente.
Guarapuava, 12 de Setembro  de 2019.  

Rodrigo Cordova Silva
Médico Veterinário CRMV-PR 4285

 Divisão de Vigilância Sanitária 
Departamento de Vigilância em Saúde

SURG

AVISO DE LICITAÇÃO FRUSTRADA

Ref. Pregão Presencial Nº 30/2019
O Pregoeiro Oficial da SURG – Companhia de Serviços de 
Urbanização de Guarapuava, torna público, para conhecimen-
to dos interessados, que a licitação de Pregão Presencial n° 
30/2019, destinado ao Registro de Preços para eventual aqui-
sição de pedra portuguesa também conhecida como petit pavê, 
conforme descrição constante no Anexo I do Edital, restou 
FRUSTRADA, pelo valor da proposta da licitante ter ficado mui-
to acima com relação aos orçamentos feitos pelo departamento 
competente da SURG. Guarapuava - PR, 16 de setembro de 
2019.

 PAULO CEZAR TRACZ - Pregoeiro Oficial da SURG.

CÂMARA MUNICIPAL

DECRETO Nº 016/2019 
O Presidente do Poder Legislativo do Município de Guarapua-
va, Estado do Paraná, usando de atribuições que lhe são con-
feridas por Lei,

R E S O L V E: 
                                        
Art. 1º Nomear em virtude de habilitação no Concurso Públi-
co 01/2017, de acordo com o que dispõe o art. 37, inciso II 
da Constituição Federal e a Lei Complementar 61/2016, de 
15 de junho de 2016, a servidora CARLA ELOISA LIMA, CPF 
098.721.719-47, RG 10.359.044-2, para exercer em caráter 
efetivo o cargo de Auxiliar Administrativo, tendo como remune-
ração a constante do anexo I da LC 61/2016, lotada na Dire-
toria de Gestão Administrativa -  Departamento de Compras e 
Licitações, a partir desta data.    
Art. 2º O cargo de Auxiliar Administrativo  tem como função: 
Auxiliar os setores da Câmara Municipal, realizando serviços 
administrativos diversos relacionados às Diretorias de Gestão, 
digitar textos, ofícios, atas, circulares, memorandos; auxiliar 
em projetos e eventos; atender telefones; efetuar registros, 
preenchimento de fichas, arquivo e cadastro de documentos; 
receber, controlar e entregar correspondências, efetuar foto-
cópias e encadernações,  atender o público em geral, entre 
outras funções correlatas ou a serem definidas.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua assinatura, 
revogando-se disposições em contrário.
                       
Gabinete da Presidência, em 17 de setembro de 2019.   

João Carlos Gonçalves
Presidente 

DECRETO Nº 017/2019 
O Presidente do Poder Legislativo do Município de Guarapua-
va, Estado do Paraná, usando de atribuições que lhe são con-
feridas por Lei,

RESOLVE: 
                                        
Art. 1º Alterar a lotação funcional da servidora MARILDA DE 
FÁTIMA GUEDES, CPF 016.081.369-73, RG 6.307.959-6, 
ocupante do cargo efetivo de Auxiliar Administrativo, nomeada 
pelo Decreto 04/2019, ficando a mesma lotada a partir des-
ta data na Diretoria de Gestão Financeira - Departamento de 
Contabilidade, tendo como atribuições as descritas no art. 2º 



17 de setembro de 2019, Veiculação 17/09/19 Ano XXV - Nº 1682 Boletim Oficial do Município -  7

do Decreto 04/2019.  
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua assinatura, 
revogando-se disposições em contrário.
                       
Gabinete da Presidência, em 17 de setembro de 2019.   

João Carlos Gonçalves
Presidente 

DECRETO Nº 018/2019 
O Presidente do Poder Legislativo do Município de Guarapua-
va, Estado do Paraná, usando de atribuições que lhe são con-
feridas por Lei,

RESOLVE: 
                                        
Art. 1º Nomear em virtude de habilitação no Concurso Público 
01/2017, de acordo com o que dispõe o art. 37, inciso II da 
Constituição Federal e a Lei Complementar 61/2016, de 15 de 
junho de 2016, o servidor CLEITON CORRÊA GOMES, CPF 
025.705.959-85, para exercer em caráter efetivo o cargo de 
Auxiliar de Serviços Gerais, tendo como remuneração a cons-
tante do anexo I da LC 61/2016, lotado no Departamento de 
Serviços Administrativos, a partir desta data.    
Art. 2º O cargo de Auxiliar de Serviços Gerais tem como fun-
ção: promover a higienização de mobiliários, equipamentos, pi-
sos, janelas, vidros e sanitários, preservando os ambientes de 
trabalho; zelar pela conservação de plantas e jardins; remover 
entulhos e lixo, auxiliar nos serviços de copa, executar outras 
tarefas correlatas. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua assinatura, 
revogando-se disposições em contrário.
                       
Gabinete da Presidência, em 17 de setembro de 2019.   

João Carlos Gonçalves
Presidente 

DECRETO Nº 019/2019 
O Presidente do Poder Legislativo do Município de Guarapua-
va, Estado do Paraná, usando de atribuições que lhe são con-
feridas por Lei,

RESOLVE: 
                                        
Art. 1º Alterar a lotação funcional do servidor JOÃO AUGUSTO 
KECHE, CPF 616.999.009-06, RG 5.172.194-2, ocupante do 
cargo efetivo de Auxiliar Administrativo, nomeado pelo Decreto 
36/2003, ficando a mesmo lotado na Diretoria de Gestão Ad-
ministrativa - Departamento de Serviços Administrativos, tendo 
como atribuições as descritas no Anexo VI da LC 61/2016.  
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua assinatura, 
retroagindo seus efeitos a partir de 17/10/2017, revogando-se 
disposições em contrário.
                       
Gabinete da Presidência, em 17 de setembro de 2019.   

João Carlos Gonçalves
Presidente 



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  8Ano XXV - Nº 1682 Boletim Oficial do Município -  817 de setembro de 2019, Veiculação 17/09/19


